

با همکاری و مشارکت همگانی در حفظ زمین کوشا باشیم.

خداوند کسی است که زمین را برای شما جایگاه امن و آرامش قرار داد و آسمان را همچون سقفی؛ و شما را صورتگری کرد، و صورتتان را نیکو آفرید؛... (سوره مبارکه غافر آیه ۶۴)

روز جهانی زمین پاک هر ساله در ۲۲ آوریل مصادف با ۲ اردیبهشت در تمام دنیا برگزار و به همه مردم روی زمین یادآوری می شود که نباید سیاره خود "زمین" را فراموش کنند و به فکر حفظ آن باشند. در سال ۱۹۶۹، جان مک مونل فرزند یک مبلغ دینی مستقل و علاقمند به عرصه دین، علم و صلح، ایده برگزاری یک روز جهانی به نام روز زمین پاک را در همایش یونسکو درباره محیط زیست مطرح کرد و در همان سال پرچم زمین پاک را طراحی کرد. یونانت دبیر کل سازمان ملل (۱۹۶۲-۱۹۷۱) از ایده مک کونل استقبال کرد و این روز به یک روز جهانی در تقویم های سراسر دنیا تبدیل شد. در ایران نیز همزمان با دیگر کشورهای جهان هفته زمین پاک از روز دوم اردیبهشت به مدت یک هفته در سراسر کشور برپا می شود و نخستین روز این هفته (دوم اردیبهشت ماه) به نام روز زمین پاک نامگذاری شده است. اهمیت این روز بیشتر به این دلیل است که در پی آن توجه به مسائل زیست محیطی در سطح جهانی مطرح شد، حفاظت از گونه های در معرض خطر جانوران، روز هوای پاک، اقداماتی برای جلوگیری از آلودگی آب آشامیدنی و هزاران مساله مهم دیگر در سایه روز زمین پاک مطرح شدند و توجه بسیاری از دوستداران محیط زیست را معطوف به خود ساختند.

زمین به عنوان مهمترین عامل زندگی ما دارای اهمیت بسیار است به طوری که نیازهای رفاهی، اجتماعی، مسکن، پیشرفت و تأمین نیازهای امروزمان به حفظ و نگهداری این نعمت بزرگ الهی مرتبط است. در حقیقت باید به موضوع فرهنگسازی حفظ و نگهداری زمین در ایران توجه خاص شود تا در آینده ای نه چندان دور و با تخریب محیط زیست به ویژه زمین با خطر نابودی آن مواجه نشویم. درختان در زندگی ما دارای اهمیت بسیار مهم هستند زیرا علاوه بر تأمین نیازهای رفاهی، تغذیه و سلامت مردم یک کشور عاملی برای رشد و تقویت زندگی جانوران دیگر هستند و بر چرخه طبیعت، سلامت محیط زیست، زمین و جو مؤثر هستند. روز زمین پاک مناسبت سالانه ای است که با هدف افزایش آگاهی به شهروندان و حفظ کره خاکی نامگذاری شده است. تقریباً چند دهه است که زنگ های خطر برای زمین به صدا درآمده است. روزی نیست که خبرها و گزارش هایی از سراسر جهان مخابره نشود و بیانگر نگرانی عمیق کارشناسان از تخریب محیط زیست و به خطر افتادن زندگی بر روی کره زمین نباشد. روز زمین پاک، یکی از این زنگ های خطر است که در همه جای دنیا شنیده می شود. مؤسس روز زمین علت نام گذاری «روز زمین» را شکرگزاری و جشنی می داند برای اینکه بیندیشیم و تعهدات خود را برای مراقبت و حفاظت از زمین، هر چه بهتر و بیشتر به اجرا درآوریم. در هر حال طرفداران محیط زیست، بارها و بارها گفته اند تنها به یک روز بسنده نکنید و هر روز و همه جا به یاد زمین باشید و در حفظ پاکیزگی آن شده حتی قدمی کوچک بردارید. هر فرد و گروهی می تواند با برگزار کردن یک مراسم کوچک یا بزرگ، با پراکندن واژه های محیط زیست و بازیافت و صرفه جویی و مانند این ها در جامعه به طور کلی با کسب آگاهی از وضع زمین و احساس مسوولیت نسبت به آن، هر روز را برای خود روز زمین پاک کند و آن را جشن بگیرد.

چند توصیه هر چند کوچک اما عملی در جهت حفظ پاکیزگی زمین:

در صورتی که برای گذراندن تعطیلات یا استراحت به اماکن عمومی، پارک ها و تفرجگاهها مراجعه می کنید حتماً کیسه زباله همراه خود داشته باشید و به فرزندان خود نیز رعایت پاکیزگی محیط را آموزش بدهید.

حتماً ساعت بیرون گذاشتن زباله (۹شب) را به خاطر بسپارید و سعی کنید در همان ساعت زباله را با پوشش کامل در محل مناسب قرار دهید تا سهم خود را هر چند کوچک در پاکی محل زندگی خود ادا نمائید.

در ساخت و انبوه شدن جنگل‌ها شما هم کمک کنید. کاشت هر نهال می‌تواند سال‌های سال هم خاطره خوشی برای شما و هم کمکی به محیط زیستتان باشد.

در محل کارتان هم به سبز بودن زمین فکر کنید. برای نوشتن از هر دو روی کاغذ استفاده کنید تا کاغذ کمتری مصرف شده و اسراف نشود.

سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین هر ساله در روز ۲۲ آوریل مصادف با دوم اردیبهشت ماه با هدف حفاظت از زمین و جلوگیری از آلوده شدن آن با مشارکت شهروندان برنامه‌های ویژه‌ای را اجرا می‌کند. برنامه‌های آموزشی و ترویجی این سازمان به منظور جلب مشارکت دانش آموزان و نهادهای فرهنگی پاسداری از محیط زیست بر اساس آموزش شهروندان با اولویت کودکان و نوجوانان تدوین شده است. توزیع کیسه‌های زباله خودرو، کیسه‌های پارچه‌ای خرید به جای استفاده از کیسه‌های نایلونی، توزیع بروشورهای آموزشی با موضوعات اهمیت تفکیک زباله و روش‌های کاهش تولید زباله، از جمله برنامه‌های این سازمان در روز جهانی زمین پاک می‌باشد.

خدا یا به ما بینشی عطا فرما تا عظمت زنجیره پرشکوه جهان را در زمین بشناسیم و ما را توفیقی عنایت فرما تا در پاسداری از آنچه در طبیعت به ما ارزانی فرموده‌ای تلاش کنیم زیبایی‌ها و پاکی‌های زمین را بشناسیم و در جهت آلودگی‌ها و تخریب زمین گام برداریم، که به خوبی می‌دانیم بقای ما در گرو بقای زمین پاک است. آسمان و زمین همچون زوجی جدایی ناپذیرند. به ویژه برای ما که فرود هر نعمتی به روی زمین را از سوی آسمان و به دعای آسمانیان می‌دانیم، ضروری ست نیاز این نعمت‌های الهی به احیا و حفظ منابع خدادادی را برطرف کنیم. باشد که خداوند آسمان‌ها و زمین حافظ محافظان آن باشد.

علیرضا صفاری - کارشناس برنامه ریزی و توسعه سازمان مدیریت پسماند شهرداری قزوین